
Alergeny v jídelním lístku 
 
Dne 13. 12. 2014 vstoupí v platnost Nařízení Evropského parlamentu a Rady 

EU č. 1169/2011 o poskytování informací o potravinách spotřebitelům. Povinnost 
uvádění informace o přítomnosti alergenů v pokrmech a označování těchto alergenů 
se týká všech poskytovatelů veřejného stravování, tedy restaurací, jídelen, školních 
jídelen, nemocnic, atd. 

U všech poskytovaných pokrmů musí být uveden stanovený alergen, který 
pokrm může obsahovat. Nařízení definuje skupiny těchto alergenů, které je nutné v 
jídelním lístku označit. 
 
Legislativní rámec: 
EU - 2000/13 do 13. 12. 2014 a pak nahrazena 1169/2011 EU článek 21 
ČR - Vyhláška 113/2005 Sb., O způsobu označování potravin a tabákových výrobků, § 8 
odstavec 10. 

 
Stravovací provoz označí vyrobený pokrm alergenní složkou, ale nebude brát 

zřetel na jednotlivé přecitlivělosti strávníků. Tuto skutečnost si musí každý strávník 
sám ohlídat. Není možné se věnovat při výrobě jídel strávníkům s potravinovou 
alergií jednotlivě, takže případným žádostem nebude vyhověno. 
Označení přítomnosti alergenu bude vyznačeno na jídelním lístku číslem označující 
alergen. V blízkosti jídelního lístku bude seznam legislativně stanovených alergenů s 
označením čísla, které je přeneseno na jídelní lístek. Přítomnost alergenu bude 
přenesena z receptur a ingrediencí, které byly použity při výrobě jednotlivých pokrmů 
ve školní jídelně. 


